1

2019年10月2日

各 位

会 社 名 SAMURAI&J PARTNERS株式会社

代表者名  代表取締役社長  山口 慶一

コード・上場 4 7 6 4 ・ J A S D A Q

問合せ先  取締役管理本部長 正司 千晶

電話番号  0 3 - 5 2 5 9 - 5 3 0 0 (代表 )

maneoマーケット株式会社との業務提携に関するお知らせ

当社は本日、maneoマーケット株式会社（以下、「maneo社」といいます。）と両社の既存

事業領域の強化及び拡大並びに投資型クラウドファンディング市場の信用回復及び拡大を

目的とした業務提携（以下、「本業務提携」といいます。）を締結することを決議いたしまし

たので、下記のとおりお知らせいたします。

なお、本業務提携は、2019年9月17日に「maneoマーケット株式会社に係る方針決定及び

当社取締役による取締役兼任に関するお知らせ」にてお知らせしました方針に基づいた取

組みを着実に実現させていくためのものであります。

記

1. 本業務提携の理由及び内容

 本業務提携は、両社の専門分野及び経営資源（システム、人材、ノウハウ、ネットワーク

等）を相互に活用し、既存事業領域の強化及び拡大並びに投資型クラウドファンディング市

場の信用回復及び拡大を目指すものであります。具体的な内容は以下のとおりです。

（１） 投資商品組成

当社グループが運営するクラウドファンディングサイト「SAMURAI」（以下、

「SAMURAI」といいます。）と maneo 社が運営するソーシャルレンディングサイ

ト「maneo」（以下、「maneo」といいます。）の融合を図り、また、既に当社の業務

提携先である株式会社日本保証による案件審査やモニタリング等により、安全性の

高い投資商品の展開を図る

（２） インフラの再構築

「SAMURAI」及び「maneo」のインフラ整備を行い、より利便性や効率性並びにセ

キュリティの高い投資型プラットフォームの再構築を図る

（３） 投資型クラウドファンディング市場の拡大

両社のネットワークの融合により、バリエーションに富んだ商品組成や会員獲得に

注力し、投資型クラウドファンディング市場の拡大を図る

2

2. 本業務提携の相手先の概要

①  名 称 maneo マーケット株式会社

②  所 在 地 東京都千代田区内幸町 1丁目 1番 7号 日比谷 U-1ビル

③  代表者の役職・氏名 代表取締役 佐藤 友彦

④  事 業 内 容

「maneo（マネオ）」をはじめとしたソーシャルレンディング

サービスサイトの運営、募集の取扱い（取得勧誘）及び投資家

の管理。

⑤  資 本 金 308,518,500円

⑥  設 立 年 月 2007年 8月

⑦  大株主及び持株比率 NLHD株式会社  84.95%

⑧
当社と当該会社との

関 係

資本関係 該当事項はありません。

人的関係
当社取締役が社外取締役を兼任

しています。

取引関係 該当事項はありません。

関連当事者への該当状況 関連当事者に該当します。

⑨
当該会社の最近 3年間の連結経営成績及び連結財政状態

（単位：百万円。特記しているものを除く。）

決算期 2017年 3月期 2018年 3月期 2019年 3月期

連 結 純 資 産 1,169 1,641 2,114

連 結 総 資 産 19,503 44,005 34,493

連 結 売 上 高 2,191 3,295 4,057

連 結 営 業 利 益 344 743 816

連 結 経 常 利 益 343 744 826

親 会 社 株 主 に 帰 属 す る

当 期 純 利 益
198 467 416

3. 日程

(1) 決議日 2019年 10月 2日

(2) 業務提携契約の締結日 2019年 10月 2日

4. 今後の見通し

本件に関する具体的な内容等につきましては、両社で協議を重ねながら進めてまいりま

す。なお、今後、当社グループの業績に影響を与えることが判明した場合は、速やかにお

知らせいたします。

以 上